Sanctitatis Vestrae D.ni D.ni mei Clement.mi
humillimus, devotissimus et obligatissimus Filius ad pedes 

C y p r i a n u s , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.
Suprasly, 8 Septembris 1678.

27.

De convalidatione matrimonii supplicat Metropolita.
Suprasl, 10. IX. 1678.

APF, Scrìtt. rìf.n. Congreg. Gen., voi. 473, f. 106rv, 107rv.

Eminentissimi et R.ndissimi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Theodorus Wieliczko, Nobilis Palatinatus Smolenscensis, ante hostilitatem 

Moschoviticam immediate, quae invaluerat anno Domini Millesimo sexcentesimo

68 Josephus Szumlanskyj, qui anno 1677 professionem secretam emisit fidei catholicae. 
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quinquagesimo quarto,69 contra Regnum Poloniae et M. D. Litt., coactus minis Pa
rentum anno aetatis decimo tertio duxit sibi in uxorem Solomeam Lupichina, ipsique 
convivens, prolem suscepit ex ea, quae proles mortua est. Deinde promotus ad Or
dines, usque ad Presbyteratum inclusive, in Ritu Graeco, per Archiepiscopum Smo- 
lenscensem S. R. Ecclesiae Unitum.70 Sed postquam Smoleriscum, civitas fortissima, 
fuit expugnata per Moschum, et Palatinatus Smolenscensis ad DomTnium Ducis Mo- 
schoviae pervenit, praefatus Orator, ex fragilitate humana, spretis Ordinibus, et re
licta penes Moschos praefata uxore contulit se ad statum saecularem, et quia inau
divit primam factam schysmaticam uxorem sub Duce Moschoviae, transivisse ad alias 
nuptias, et nunc cum secundo marito vivere, ac plures ex eo suscepisse filios, du
xit et ipse praefatus Orator secundam uxorem, Nobilem (cum vere non possit secunda 
dici uxor, ob coactionem intercedentem inter primam), ac ex ea suscepit duos filios, 
convixitque ipsi per decem et octo annos, usque ad diem conversionis suae ab apo
stasia, quae subsecuta decima nona Junii, anni (f. 106) praesentis, Millesimi sexcen
tesimi septuagesimi octavi, Vilnae, ad aedes SS.mae Trinitatis PP. Basilianorum uni
torum, me tunc praesente, et absolvente, uti Metropolitano. Iamque per Dei gratiam 
dictus Orator manet in statu Presbyterali, et exercitio Ordinis sacerdotalis; supplico 
proinde Eminentiis Vestris quam humillimis precibus, ut possit retinere hanc secun
dam uxorem, cum qua maturos iam habet duos filios, Rethorices peritos, et ad omnia 
quaeque natos. Primae enim uxori non potest convivere, quia illam coactus duxit, 
et certe sub ditione Moschi manens, alterumqne habens maritum, nunquam cohabi
tabit Oratori; moderna vero secunda uxor iam a decem et octo annis, sciens Ora
torem fuisse Presbyterum, convixit ei liberrime. Unde supremae ac visibili potestati 
Sanctitatis Suae, cui par nulla in Orbe, per Eminentias Vestras supplico, ut fragili
tati dicti R.ndi Theodori Wieliczko consulendo, et quia a thoro matrimoniali abstinere 
non valet, dignetur Apostolica benedictione retentionem huius secundae uxoris, To- 
loczkowna dictae, annuere. Sic huius rei facto sincerrime coram Eminentiis Vestris 
exposito, expecto beneficum Sanctitatis Suae oraculum, quo reddatur compos (f. 107) 
retentionis huius secundae respective uxoris praefatus Wieliczko, Presbyter unitus. 
Sacras interim purpuras Eminentiarum Vestrarum devotissimo exosculans basio, me 
totum imperiis Eminentiarum Vestrarum subiicio, et gratiae commendo.

Supraslii, 10 Septembris, Anno 1678.
Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum

humillimus, devotissimus et oblig.mus Servus et Schiavo 
C yprianus Zochowski, Archiep. totius Russiae et Polocen.

28.
Suprasl, 10. IX. 1678.

De bonis Seminarii, nec non de convalidano ne matrimonii Theodori Wieliczko.

APF, Scritt. rif.n. C ongressi: M ose., Pol., Ruteni, voi, 2, fol. 58rv.

69 Bellum hoc indictum fuit, ut auxilium praestaretur exercitui cosatico sub ductu Bohdan 
Chmelnyckyj, Ducis Cosaccorum (1648-1657). Multa damna intulit Ecclesiae Unitae.

70 Andreas Zloty-Kvasninskyj (1640-1654).

111.me et Rnd.me Domine, Domine et Patrone Col.me.71
Dum inclusas hic meas ad 111.mam Dominationem Vestram expedio, superve

nerunt binae aliae ab lll.ma Dominatione Vestra, alterae tertia Augusti, alterae eius
dem decima, Jaroslavia datae.72 Ad quas, quoad ulteriorem de erigendo Seminario in
formationem, respondeo. Summam 1500 scutorum ex symbola variorum pro Semi
nario collectam, impensam esse pro Bonis dictis Usiacz. Quae quidem Bona illo tem
pore 150 numerabant Villicos, Operarios, et Agricolas, ut paria fuerint alendo alicui nu
mero Alumnorum. Nunc ad tantam redacta desolationem, quid sunt Seminario dotando? 
nisi bona impendatur summa illis instaurandis; vel certe pluribus annis expectetur, 
dum sensim congregentur Villici, et excolant derelictos agros. Interea urget opus et 
SS.mi Domini Nostri gratiam messis magna, et operariorum paucitas in Rhussia. Ex 
nobis enim quae spes, qui et ipsi depauperati sumus, tantum aggrediendi efficien- 
dique molimen?

Quod Theodorum Wieliczko attinet, scribo ipse et preces pro illo porrigo 
Sacrae Congregationi de Propaganda Fide; idemque praestari ab lll.ma Dominatione 
Vestra humillime rogo. Memoriale SS.mo Domino Nostro porrigendum committo 
P. Procuratori nostro in Urbe. Caetera volare cuperem ad 111.mam Dominationem 
Vestram, cumque ea, ac per eam apud S. R. Maiestatem agere res Ecclesiae meae ac 
S. Unionis, nisi molestissima quedam retinacula me alligatum tenerent hisce Regio
nibus. Vota tamen (f. 58v) mea pro negotio S. Religionis Catholicae, Ill.mae D.ni 
Vestrae nota, in eiusdem depono sinu, et paternae, millies repetitis vicibus, commendo 
curae, me vero ipsum aestimatissimis suis gratiis favoribusque, cum devotissimo 
S. Dexterae osculo.

Supraslii, 10 Septembris 1678.
Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae

humillimus, dev.mus et oblig.mus Servitor et Schiavo 
C yprianus, Archiep. totius Russiae et Polocien.

29.
In Russia Alba, II. 1679.

Ampla informatio seu potius programma Unionis universalis Ruthenorum, in quo 
programmate modo speciali pars Regis et Ordinis Basiliani sublineatur.

APF, Congreg. Part., voi. 25, fol. 138-143.

Informatio Sanctissimo Domino Nostro, Innocentio Divina Providentia Papae XI 
Domino Nostro Clementissimo, pro conversione Ruthenorum obtinenda, per me 
Cyprianum Archiepiscopum totius Russiae, collato maturrimo consilio cum Ill.mo 
et R.mo Domino Nuntio Apostolico, porrecta. Grodnae mense Februarii Anno 1679.

In Comitiis praeteritis Regni Poloniae, de anno 1677, sancitum fuit lege publica, 
urgente idipsum Sacra Regia Maiestate, ut hisce Comitiis Magni Ducatus Lithua- 
niae convenirent omnes Ecclesiastici Schismatici, et in unum Sanctae Romanae Eccle
siae fidei coalescerent dogma. Sed uno principali ac docto Pseudo Episcopo Albae

71 Nuntio Varsaviensi, Francisco Martellio (1675-1680).
72 Civitas in partibus meridionalibus prope Peremysliam.

Russiae, Theodosio Wasilewicz, vita functo,73 et superstitibus tantum duobus ipsorum 
sectae Episcopis, nempe Luceorien., et Premislien.,74 non erat possibile ut in modernis 
Comitiis desideratum perficeretur opus. Praesentantur tamen media Sanctitati Suae
Domino Nostro Clementissimo......................... (f. 138v) et tota Russia scismatica
convertatur.

1. Opus Schismaticorum conversionis in Russia praecipue situm est in zelo 
Sacrae R. Maiestatis, quae non vanos impendit conatus reductioni ipsorum ad pedes 
Sanctitatis Suae, tum ob rationes fidei, ne pereat tanta multitudo animarum, tum ob ratio
nes Status, ut nimirum arceantur a recursu vel Constantinopolim ad Patriarcham Grae
corum, vel Moscuam, ad Ducem Moscoviae, praecipuum fautorem et caput Schisma
ticorum. Et licet Turcico bello mansit oppressum schisma cum Ecclesiis in Podolia, 
et Ukraina, nihilominus per Monachos, qui intra ditiones Sacrae Regiae Maiestatis 
reperiuntur, tanquam Emissarios non cessant nec cessabunt dicti schismatici Episcopi 
una cum monasteriis suis facere recursum, vel in Moscuam, vel in Graeciam, pro 
conservatione sui.

2. Nihil salutarius, si succedentibus fatis Pseudo Episcoporum Luceorien. et Pre
mislien., Sacra Regia Maiestas non conferat............Episcopatus, nisi probato (f. 139)
viro unito, vel certe suspendat gratiam collationis, ut tamdiu vacet Episcopatus, donec 
recursus fiat ad Sac. R. Maiestatem pro praesentatione talis personae, quae sentiat idem 
cum Metropolitano Russiae unito. Idem suadet semper Metropolitanus Russiae DD. 
Senatoribus et Nobilibus, Patronis ecclesiarum Schismaticorum, ut in casu mortis 
Presbiterorum acatholicorum abstineant a collatione beneficii vacantis, et tamdiu non 
praesentent, donec Unitis cedat Parochialis ecclesia, quod et faciunt.

3. Consecrandi in Episcopatum Luceoriensem et Premisliensem, et promovendi 
ad Beneficia schismatica necesse est emittant professionem fidei, conscia Sac. R. Maie- 
state, Ill.mo D. Nuntio Apostolico, et Metropolitano Russiae unito. Si enim non ob
tentu ambitionis, sed ex toto corde, saltem externe, de quo iudicat Ecclesia, conver
tuntur, sufficiet Sanctae Sedi Apostolicae talia habere subiecta; ad quod etiam requi
ritur, ut consecrationem suscipiant ab eodem Russiae Archiepiscopo unito.

(f. 139v) 4. Post fata recentissima Pseudo Episcopi Mohilovien. et Albae Russiae, 
Theodosii Wasilewicz, procurat apud Sac. R. Maiestatem illum Episcopatum ferus Schi
smaticus, Clemens Trisna, Superior Monasterii schismatici Vilnen.75 genere quidem con
spicuus, sed nulla peritia rerum aut doctrina praeditus, cuius promotioni Metropoli
tanus Russiae apud Sacram R. Maiestatem restitit, et illam impedivit. Nihilominus ut 
praefatus Trisna obtineat vacantem Episcopatum, summittit se emissurum professionem 
fidei coram Metropolitano Russiae unito; super quo ipsum tamdiu deliberandum du
xerim, quamdiu veniant responsa et mandata Sanctitatis Suae. Interim vel morietur, vel 
certior fiet Catholicus, et consecrationem rogabit a Metropolitano unito. Summa rei, 
et conversionis Schismaticorum est, si Sacra Regia Maiestas nectat moras in confe
rendis vacantibus Schismaticorum Episcopatibus. Accedit, quod post eversam Ukrain- 
am Cosaticam, inermes facti Schismatici. Proinde, nunc est tempus acceptabile reli
quias istas salvandi.

73 Anno 1678.
74 Gedeon Svjatopolk Czetvertynskyj, Episcopus Luceoriensis, et Antonius Vynnyckyj, Epi

scopus Peremysliensis et Metropolita Kioviensis non unitus.
75 Eparchiam hanc nunquam obtinuit.

(f. 140) 5. Pseudo Episcopus Premislien., Winnicki,76 qui et Metropolitam se vocat 
in schismate, cum sit provectae aetatis, vellet stabilire apud Sac. Regiam Maiestatem 
Successorem in Sede sua episcopali Premisliensi, hoc est Nepotem suum,77 qui modo 
cubicularium agit Sac. R. Maiestatis, sed radicatus et hic in schismate. Spem tamen 
aliquam facit conversionis suae ad Unionem. Ideoque vel professionem fidei emittat, 
et consecrationis munus petat a Metropolitano Russiae, vel non vocetur amplius Pre- 
misliensis Episcopus (in praeiudicium Episcopi uniti Premislien.), sed Samboriensis; 
cum omnes Episcopatus Russiae habeant duos titulos annexos. Interim dividantur 
Bona Mensae episcopalis Premisliensis pro sustentatione tum nostri Episcopi uniti 
Premisliensis, tum Nepotis istius Pseudo Episcopi Winnicki, qui Samboriensis inti- 
tulabitur.

6. Rogandus erit obnixe Serenissimus Poloniarum Rex, ut Metropoliam Chiovi- 
ensem ad unum (f. 140v) Metropolitano unito debitum reducat titulum, neve amplius 
det binos titulos. Imo, postquam Dux Moschoviae Chioviam Civitatem Metropoli
tanam restituet Serenissimo Regi nostro, ut Cathedralis Chioviensis, una cum Archi- 
mandria seu Abbatia Peczarensi, et bonis Mensae Archiepiscopalis Chioviensis, quo
rum olim in possessione fuerunt Michael, Hypatius, et Josephus,78 tres Archiepiscopi 
Russiae uniti, pariter restituantur moderno Archiepiscopo unito, licet sint penitus 
modo desolata et deserta.

7. Dominus Episcopus Leopoliensis, recens conversus,79 persistit quidem in sua 
conversione, et est aptissimum subiectum ad convertendos Schismaticos, dummodo se 
publicet esse unitum, una cum Clero. Non videtur enim sufficere, quod communicet 
Ill.mo Domino Nuntio Apostolico, et Metropolitano Russiae per secretas audientias, 
conferentias et litteras, sed necesse est, ut confiteatur id quod credit coram hominibus, 
et fides eius non sit occulta. Sumus (f. 141) enim in Repub. libera, ubi palam, et 
intrepide colitur Sancta Sedes Apostolica Romana eiusque dogmata sacrosancta obser
vantur; deberet tamen Sancta Sedes egestati ipsius succurrere.

8. Credebat Metropolitanus Russiae colloquium amicabile esse necessarium inter 
Unitos et Schismaticos, antequam hi accedant ad S. Unionem, non per modum disputa
tionis, sed per modum compositionis et strictae coniunctionis fraternae. Sed quia 
Sac. Regia Maiestas abnuit praefatum colloquium, recedit ab illo Archiepiscopus Rus
siae unitus. Videtur tamen esse omnino necessarium praedictum Colloquium,80 saltem 
ad stabiliendas libertates Cleri Ritus Graeci, privatorum iniuriis oppressi, ad restitu
tionem ecclesiarum et bonorum, si quae sunt alienae e Ritu Graeco, ad comparandam 
debitam observantiam eidem Ritui in Iudiciis cuiuscunque subselii Regni Poloniae, 
Magnique Ducatus Lithuaniae (f. 141 v) aliasque in hoc Regno immunitates, honores 
et qualitatem proportionatam respective Ordinibus Regni, in favorem huius Ritus 
amplissimi circumscribendum et bene fundandum. Hoc enim timent Schismatici, quod

?6 Antonius Vynnyckyj (1663-1679).
77 Innocentius Vynnyckyj, Episcopus Peremysliensis (1680-1700), ab anno 1681 secretam 

professionem fidei catholicae fecit, quam anno 1692 simul cum tota Eparchia publicam pro
clamavit.

78 Michael Rahoza (1588-1599), Hypatius Potij (1600-1613), Josephus Velamin Rutskyj 
(1613-1637).

79 Anno 1677.
80 Colloquium s. d. Lublinense locum habuit anno 1680, mense Ianuario, sed statim ad 

aliud tempus translatum fuit et in vanum abiit. Omnia haec negotia Cyprianus Zochovskyj 
publici fecit iuris in Libro: Colloquium  Lublinense, ed Zamostiae 1680.

per accessionem ad S. Romanae Ecclesiae complexum non poterunt amplius suas vel 
iustissimas promovere praetensiones, sed vellent prius congredi cum Unitis, et apud 
Sac. Regiam Maiestatem efficere ista omnia, alioquin consona iustitiae.

9. Non postremum conversionis Schimaticorum medium est Religio S. Basilii 
M., subministrans continuo Operarios, quibus ut non destituatur, haec vel unice requi
runtur. Noviciatus indeficiens, et omnibus necessariis praeditus; Seminarium alicubi 
in Russia excitandum ; Alumnatus Sanctissimi D. Nostri per Poloniam, Germaniam, 
et Romae in Collegio Graecorum ut semper pateant iuventuti Basilianae (f. 142) exco
lendae, quod ipsum cum habeamus per gratiam Sanctitatis Suae, continuari semper 
eandem gratiam in praefatis Alumnatibus Sanctitatis Suae instatissime supplicat Metro
politanus Russiae. His enim Alumnatibus constat res totius Unionis, et conversionis 
Schismaticorum intantum, ut modo Religio Basiliana supra triginta doctos et accinctos 
laboribus apostolicis numeret Operarios, Schismatici vero ne unum quidem solidae 
doctrinae habent virum, sed si qui sunt vel Apostatae non fundati in doctrina et 
spiritu, vel rudes penitus Callogeri, ad vocalem tantum in ecclesia orationem respi
cientes, in Cellis vero ita vivunt, uti Saeculares in mundo. Reguntur autem, in Civi
tatibus potissimum, non tam a Superioribus Monasteriorum suorum, quam a Confra- 
ternitatibus ipsorum saecularibus, quae subministrant ipsis alimenta et amictum, eoque 
motivo praemiant (f. 142v) et puniunt ipsos authoritate laicali. Pro Noviciatu Basiliano 
iam fecit et faciet multa modernus Metropolitanus Russiae, et quantum virium in 
ipso erit, curabit illum providere, dotare, et in meliori collocare loco, quam modo 
reperiatur Bythenii, in Monasterio longe a scholis et Aeademiis Regni dissito. Semi
narium vero in Russia unice esset necessariun saltem pro educatione et instructione 
usque ad Rhetoricam et Theologiam moralem inclusive filiorum Russiae Presbite- 
rorum; hi enim post fata suorum Parentum promoventur ad vacantes Parochias. 
Sed si non aderit munificentia Sanctitatis Suae, pro extruendo et dotando Semina
rio Russiae Metropolitanus una cum DD. Episcopis non est par tanto operi, inspecta 
calamitate huius Reipublicae! Sed de Seminario iam informavit Sanctitatem Suam 
Metropolitanus Russiae.

Libri desunt nobis penitus sclavonici, qui typo deberent (f. 143) mandari, et reim
primi,81 uti Missale, Officium Divinum, Menologia, Triphologia, Psalterium, Hymni 
S. Damasceni, Octoichon dictus liber, et potissimum quo administrantur Sacramenta 
deficiunt nobis typis editi libri.

Haec omnia supremae Instantiae et arbitrio Sanctitatis Suae subiiciendo, et mandata 
expectando manu propria subscribo.

C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.

30.
Grodno, 4  . III . 1679.

Commendat Michaelem Galinski, Canonicum, ad Eparchiam Smolensecensem promo 
vendum.

APF, Scritt. rif.n. Congr. Gen., voi. 480, f. 172rv, 175rv.

81 Aderant tantummodo editiones non Unitorum ex prima medietate saeculi XVII. Uniti 
vero semper in programmate habebant fundandi typographiam sclavonicam. Etiam nunc anno 
tantummodo 1690-1692 ad editionem Missalis in nova forma processum fuit.

Eminentissimi et Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Quas deponam instantias apud EE.VV., Dominos meos, pro obtentione Episcopa

tus titularis in personam Rev.mi D. Michaelis Galinski, Canonici Regularis, et viri unde- 
quaque prestantissimi ; supplico instantissime eas exaudiri, et per gratiam Sanctitatis 
Suae, mediante tanto patrocinio Eminentiarum Vestrarum, expediri praefatum Episco
patum. Non enim Rev.mus Dominus Michael Galinski ambitu, vel ostentationis alicuius 
gratia obtinere contendit hunc titulum Episcopatus, sed qua Episcopatus Smolenscen., 
per recentissimam accessionem dioecesis supra quadraginta leucas, indiget Suffraganeo, 
et consensus supra hoc ipsum (f. 172v) a loci Ordinario, 111.mo Domino Episcopo 
Smolenscen. est datus, nil aliud restat nisi meas supplicationes in hac causa recipi 
paterno pectore ab Eminentiis VV. Sciunt enim meos quales quales pro Sancta Unione 
in hoc Regno labores, sciant quoque Eminentiae Vestrae quod et Rev.mus D. Galinski, 
quem commendo, sit Minister Unionis Sanctae in hoc Regno, et praeclara semper ope
ratur in rem Unionis, uti et in hisce Comitiis sui zeli insignia praestitit erga Sanctam 
Unionem documenta, dum efficaciter mecum allaboravit in demoliendo et subruendo 
Episcopatu (f. 175) Albae Russiae, alias iam concesso, et subscripto, in personam 
unius feri Schismatici, Trisna. Et plura fortioraque aget praefatus Rev.mus Galinski, 
dummodo animetur hac promotione Eminentiarum Vestrarum, ad quas praecise 
concernit promotio talium personarum quae promovent Sanctam Unionem, maxime 
in Confiniis Moscoviae, ubi Episcopatus Smolenscen. locatus et bona haereditaria sat 
opulenta consistunt R.mi Galinski. Oro itaque impensissimis praecibus EE. VV. ne 
vota mea tam necessarium negotium Unionis Sanctae et Fidei Catholicae spectantia 
(f. 175v) aut frustrentur aut reddantur vacua. Expectans igitur desideratissimum ab 
Eminentiis VV. responsum, sacras earundem purpuras devotissimo veneror basio, ac 
me gratiae Eminentiarum Vestrarum ardentissimi^ precibus devoveo sumque quoad 
vivo

Eminentissimarum et Rev.marum Dominationum VV.rum
humillimus, devotmus et oblig.mus Servus et Schiavo 

Fr. C yprianus Zochowski, Metropolitanus totius Russiae et 
Archiepiscopus Polocen. (mp).

Grodnae, 4 Martii 1679.

31 a.
Zyrovyczi, 31 . VII . 1979.

Documentum renuntiationis Officio Protoarchimandritae nec non obligationis non assu
mendi Coadiutores Metropoliae Kioviensis, nisi ad praesentationem Protoarchiman
dritae.

B i b l . A p o s t . V a t ., V a t. lat., voi. 8684, P. I, fol. 64rv.

Cyprianus Zochowski, Dei et Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Metropo
litanus Kioviensis etc. Archimandrita Leszczynensis.

Notum facio hic litteris unicuique, quorum praesentes intererint, praecipue vero 
Ill.mis Dominis Episcopis Ritus Graeci, pariter toti O.S.B.M., quod ergo Metropo
litanus manens obligatus ab Ill.mo sanctae memoriae Domino Gabrieli Kolenda, Me
tropolitano totius Russiae ad hoc, ut Religionem O.S.B.M. singulari prosequar affectu, 
leges antiquas in ullo violem, ad Protoarchimandriam religiosam non aspirem, Ar- 
chimandriasque nocivas Religioni tollam, satisfaciendo obligationi meae personae

impositae sub tempus praesentationis personae meae ex gratia Ordinis in Coadiuto- 
rem et Successorem in Metropoliam totius Russiae, cupiens testatam gratificari gra
tiam O.S.B.M., profitendo ingenue quod sim ex gratia eius in officium primae in 
Russia dignitatis promotus, omnia in antecessum data Antecessorum meorum scripta 
authoritate metropolitana confirmo, acta Congregationis nostrae Novogrodensis rea- 
summo, Protoarchimandriae ex decisione Capituli Novogrodensis a Metropolitanis 
avulsae renuncio et, approbando omnia S.ae Cogregationis Novogrodensis Decreta, 
hoc scripto meo caveo, quod observando generale Statutum Ordinis nostri neminem 
in Coadiutorem et Successorem pro Metropolia totius Russsiae acceptabo, praeter 
hunc, quem mihi (si eo indigero) praesentabit Rev.mus in Christo Pater Protoarchi
mandrita Ordinis cum Consultoribus suis. Quae omnia ut maioris sint valoris penes 
sigillum manusque meae subscriptione roboro.

Dabantur Zyroviciis, die 31 Julii, Anno 1679.
Cyprianus Zochowski, Metropolitanus totius Russiae (m. p.)

(L. S.)
(Litterae hae extractae fuerunt anno 1728 ex Actis Consistorii Vilnensis in prae

sentia Barnabae Swidnicki, O.S.B.M., Collationatoris cum textu lingua polonica exa
rato, et Mathiae Casimiri Gudelewicz, Notarii publici Consistorii Episcopatus Vilnensis ; 
litteras vero praesentavit Leo Lucas Kiszka, O.S.B.M., Protoarchimandrita Ordinis 
Basiliani an. 1708; sed, ut videtur, agitur de documento falso).

32.
Zyrovyczi, 12 . V ili . 1679.

Pro approbatione Constitutionum Capituli generalis et de Colloquio s. d. Lublinensi.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 133rv.

Sanctissime et Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
In variis nostrae Unionis et Religionis negotiis, ad Sacram de Propaganda Fide 

Congregationem, et adiEmin. Cardinalem Nerlium, Russiae Unitae Protectorem, potis
simum vero ad Ill.mum Poloniae Nuncium,82 nostras supplices dedimus literas, ut 
is idem et Sacrae Congregationi et Vestrae Sanctitati necessitates commendaret no
stras. Vestram autem Sanctitatem hisce, pro ea qua decet reverentia, et quo debemus, 
et valemus eidem nisu, supplicamus, ut pro sua suprema Coelo coram authoritate, 
tum Congregationis nostrae Statuta modernae83 comprobare, tum petita nostra ad 
Suas Eminentias expressa, benigne exaudire, atque efficaci executioni mandare velit. 
Praecipue vero Vestrae Sanctitati, Domino, Domino Nostro Clementissimo, suppli
ces nos gerimus, pro instituto a Sac. Regia Maiestate Schismaticis et nobis Collo
quio,84 ut tandem aliquando, per amicabile istud Colloquium, ad desideratam per 
tot et tantas gens nostra Ruthena tempestates deveniat in fide sancta Unionem. 
Cuius exemplo, proclive est, ut etiam natio longe lateque diffusa Moschovitica, eandem * 88

82 Franciscus Martellio (1675-1680).
88 Ex Capitulo generali Basilianorum Zyrovicensi an. 1679, diebus 25-31 Julii celebrato. 

Cfr. M. M. W o jn a r , D e Capitulis Basilianorum, pag. 16.
w Colloquium Lublinense, convocatum Lublini, mense Ianuario 1680. Cfr. notam 80.

fidei accedat ad unionem, et Sedi Sanctitatis V. Apostolicae obedientae vinculo devincia
tur. Quin imo inde ipsae etiam Graeciae speramus Russiam nostram hoc idem unionis 
illaturam lumen. Iuxta oraculum quondam sanctissimae recordationis Antecessoris 
Vestrae Sanctitatis Urbani Vili, qui nostris olim Ruthenis magnis Viris, ad pedes suos 
advolventibus edixit: O, mei Rutheni, per vos ego Orientem spero convertendum.85 
Itaque quicquid (f. 133v) in nobis virium reperitur, eas in submissas effundimus preces, 
a Vestra expetentes Sanctitate, quatenus hoc pium benedicere, promovere, protegere, et 
gratia sua adiuvare opus dignetur. Nos autem uti antea semper, ita longe magis id 
temporis Vestrae Sanctitati devinctissimi manebimus. Cui felicissimum in Sede Petri 
regimen, valetudinem diuturnam, et omnia prosperrima apprecantes, pedibus eius 
advolvimur.

Zyroviciis, Aug. 12. 1679.

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini Nostri Clementissimi
humillimi, devotissimi et oblig.mi Filii ad pedes

C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae (mpr).
Leo Zalenski, Protothronius Metropoliae Kiioviensis, Episcopus 

Vladimirien, et Bresten.
J acobus S usza, Episcopus Chelmen. et Belzen. Archimandrita Zydi- 

cin (mpr).
Michael Marcianus B ialozor, Episcopus Pinscen. (mp).
Metrophanes D rucki Sokolinski, Archiepiscopus Smolocens. 

et Severiensis.
S tephanus Martiszkievicz B usinski, Protoarchimandrita Ord. D. 

Basilii Magni (mpr).
Pachomius O hilevicz S. Theol. D., Ord. S. Basilii Magni Vie. Con

sultor.
S ymeon Cypryanowicz, Consultor O.D. Basilii, Superior Zyrovi- 

ciensis (mpropria).
G eoroius Maleiew ski, 0;D.B.M. Consultor, Praepositus Czercien.
Bonifacius P uczkowski, Ord. D. Basilii Magni Proconsultor (mpr).
J osephus Pietkiewicz, Secretarius O.D.B.M., Superior Bithenensis.

33.
Zyrovyczi, 12 . VIII . 1679.

De confirmatione Constitutionum Capituli, nec non explicat programma Colloquii Lu- 
blinensis ad unionem Ecclesiarum procurandam.

AP*F, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 131-132.

Emin.me et Rev.me Princeps, Domine, Domine et Protector Amplissime. 
Optime nobis constat de favente Vestrae Eminentiae super Unionem nostram

85 Fama fert verba haec pronunciata fuisse an. 1629, in audientia SS.mi Methodio Ter- 
leckyj, Basiliano, concessa, dum Missionarius S. Sedis constitutus in Europam meridionalem 
mittebatur.

Protectione, ad quam etiam hisce nostris recurrimus literis, omni quo par est nisu 
deprecantes, quatenus ea, quae in nostra Zyroviciensi transacta sunt Congregatione,86 
sua efficaci apud Sac. de Propaganda Fide Congregationem atque apud SS.mum 
D. N. authoritate, pro bono Religionis nostrae Divi Basilii et Unionis S. incremento 
commendare velit. Quippe et ante quadriennium nostra Congregatio per Vestram Emi
nentiam eum sortita est valorem. Unde etiam praesentis Congregationis non disparem 
praestolamur effectum. Porro innotuit nobis per Rev.mum Episcopum nostrum Chel- 
mensem87 de Sac. Regiae Maiestatis Poloniae voluntate, quod nos inter et Schismati
cos Sua Maiestas in fide s. catholica efficere concordiam nitatur, et colloquium no- 
biscum fieri velit, quo mediante ad illam devenire possimus, qua de re idem D. 
Episcopus, uti S.R. Maiestati id temporis praesens, V. Eminentiae suis iam ante duos 
plane menses significavit litteris. Quod desideratum a multis annis colloquium dum 
commemoramus, Vestrae Eminentiae supplices nos substernimus, quatenus non modo 
apud Sac. de Propaganda Fide Congregationem, verum etiam apud Sanctiss. D.N. 
authoritatem suam interponere velit, ut tandem aliquando hoc colloquium perficiatur. 
Ipsi enim Schismaticorum antesignani facile inclinatos ad concordiam in fide nobis- 
cum commonstrant animos. Et si praecipua nobis adhaeserint capita, nullo fere 
negotio non minus clerus, quam indocti populi suos imitati pastores, eandem ample- 
ctentur Unionem. Neque nobis cum iis erit aliqua de fidei articulis disceptatio iam 
statutorum articulorum ex ipsis nostris slavonice editis ecclesiasticis libris confirmatis. 
Et quoniam agatur de nostris utrinque iuribus in eo proponendis colloquio, longe cla
rissime nobis omnia servire beneficia, et non Schismaticis deducemus. Potissimum 
quod ipsorum iam potentia in nobilitate, populo, et vi cosatica fundata, penitus sit 
pessumdata. Unde nolentes volentes ne illis adimantur beneficia, Unioni Sanctae manus 
eos daturos speramus. Quin etiam optimum esset, si Sanctissimus Primus D.nus Noster 
Clementissimus pro maiori huius colloquii authoritate Ill.mis Dominis Archiepiscopo 
Leopolien. et Episcopis Praemyslien. latinis, nomine suo (f. 13 lv) ad istud descen
dere colloquium demandaret, plurimum id nobis ponderis adderet. Caeterum cum in 
dicta nostra Congregatione Ill.mus Archiepiscopus Metropolitanus hunc pro com
munitate affectum nostra demonstravit, quod inhaerendo statutis olim Archiepiscopi 
Russiae, Sanctae Memoriae, Rutscii88 et Decreto SS.mi D.N. Urbani V ili89 in perpe
tuum et seipsum a Protoarchimandria Basiliana, et omnes amovit Praelatos, statuitque 
ut ipsi solum ad hanc Religionis Provinciam promoveantur Religiosi. Atque ut reti
centiae involvantur, triginta aliquot milibus florenorum Religioni nostrae per eundem 
Ill.mum Metropolitanum bona comparata, et nonnulla alia, quae ex ipsis Congrega
tionis actis Vestrae Eminentiae patebunt. Rem totidem Ill.mus praestitit Religioni desi
derabilem, quod neminem se Religiosum sive ad Abbatias nostras, sive ad Episco
patus promoturum obligaverit, nisi ex commendatione et consensu Religionis Supe
riorum. Ex quo multa et magna speramus bona. Personae quippe ad tanta promove
buntur munia, et de Religione et de Unione bene meritae. * 68 69

86 Capitulum Zyrovicense an. 1679, diebus 15-31 Julii.
81 Jacobus Susza (1652-1686).
68 Ann. 1613-1637. Cfr. eius Epistolas et alia documenta in volumine I praesentis edi

tionis.
69 De anno 1624, die 4 Octobris, quod Decretum postea anno 1631 confirmatum fuit 

Brevi eiusdem Pontificis. Cfr. Acta  S. Congreg. d eP ro p .  Fide, voi. I, Romae 1953. pag. 26-27, 
nr. 34 et pag. 101, nr. 179; D ocumenta Pontificum Romanorum , voi. I, pag. 481, nr. 411.

Qua ratione, Domino adiuvante, Unio Sancta, pariter ac Religio, facile reflorescet. 
Addere etiam hic placuit, quia de Unionis nostrae amplificatione, et Schismaticorum 
conversione speramus, mature Vestrae Eminentiae proponimus, ut pro nostrae meliore 
Russiae bono Patriarchia in Russia cum facultatibus Costantinopolitani erigatur. Ita 
enim fiet quod recursus nostris Constantinopolim Ruthenis praescindetur, et Unio 
Sancta eo ipso magis ac fortius radicabitur. Insuper siquidem dictum colloquium Lu- 
blini paulo remotius a Sedibus celebrari nostris iniunctum est, et multum in illud tem
poris insumere necessum erit, submisse Vestrae Eminentiae et per eandem SS.mo D. D. 
Nostro Clementissimo, nec non Sac. de Prop. F. Congregationi supplicamus, qua
tenus et Rev.mum Dominum Leopolien, certum unitum, subsidio et sumptu et nos 
ipsos iuvare velint. Quod non modo laboribus nostris, pro Fide Sancta suscipiendis, 
verum etiam demissis nostris quantum integrum erit coram Maiestate Divina depre
cationibus deservire obligatissimi manebimus. Proposuit etiam nobis Rev.mus Con- 
frater noster Episcopus Chelmensis quales a Patribus Piarum Scholarum Chelmae 
turbationes et oppressiones perpetiatur, autenticisque eas probavit instrumentis. In 
quibus, ut a V. Eminentia protectricem experiatur manum, ea qua possemus (f. 132) 
petimus contentione. Et melius foret, ut ad Cathedram latinam post quatuor leucas 
transferantur, quam Chelmae tot scandala cum oppressione nostrum, et aversione 
Schismaticorum faciant. Denique cum idem Rev.mus Chelmens., post tot a quadra
ginta sex annis susceptas in lite de Decimis Ruthenorum turbationes et obtenta Sac. 
Rotae Decteta, propter D. Episcopi latini et Capituli Chelmen. contradictionem nec
dum ad possessionem earum devenerit, a V. Eminentia efficacem imploramus ma
num, quatenus tandem aliquando sua iusta causa triumphet. Ut et ipsi Schismatici 
Sanctae R. Ecclesiae, et V. Eminentiae solentur protectione, et nos ipsi gaudeamus. 
Quae omnia nosque ipsos animitus commendando, sacram eiusdem exosculamur 
purpuram.

Zyroviciis, Augusti 12, 1679.
Eminentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae humillimi, devotissimi et 

oblig.mi Servi
C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae etc.
Leo Z alenski, Protothronius Metropoliae Kiiovien., Episcopus Vla- 

dimirien. et Brestensis.
Michael Marcianus B ialozor, Episcopus Pinscensis.
J acobus S usza, Eiscopus Chelmen. et Belzen. Archim. Zydicinen 

(mp).
Metrophanes D rucki Sokolinski, Archiepiscopus Smolen. et 

Severiensis.
Stephanus Martischiewicz Businski, Protoarchimandrita Ord. S. 

Basilii Magni (mpr).
Pachomius O hilewicz, S. Theolog. D., Ord. S. Basilii Magni, P. 

Consultor.
S ymeon Cypryanowicz, Consultor O.D.B. Superior Zyroviciensis 

(mpr).
G eorgius Maleiewski, Ord. S. Basilii M. Consultor, Praepositus 

Czereien.
Bonifacius P uczkowskii, Ord. D. Basilii M. Proconsultor.
J osephus P ietkewicz, Secretarius Ord. D. Basilii Magni, Supe

rior Bithenensis.

34.
Zyrovyczt, 13 . Vili . 1679.

De constitutionibus et decretis Capituli generalis Basilianorum, nec non de unione 
ineunda cum non Unitis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 3rv.

Eminentissimi et Rev.mi Principes, Domini, Domini et Patroni Observandissimi.
Post exactum, a prima simplicis Religiosi in Protoarchimandritam nostrum elec

tione, quadriennium,90 ad alterius Successoris in recenti Congregatione processimus 
electionem ; et gratia Dei adiuvante Religiosum gravem, annis maturum, a Regimine 
monasteriorum commendatum,91 huic subeundo idoneum muneri praefecimus ; spe- 
ramusque in Domino, eius Regimen Religioni nostrae multo futurum emolumento. 
Electioni ut alii, sic praecipue Ill.mus D. multum cooperatus est Archiespiscopus 
Metropolitanus. Qui etiam hoc praecellens pro nostra praestitit opus Religione, quod 
a Protoarchimandriae non solum se ipsum, verum etiam Successores suos, ad men
tem decreti SS.mi Domini Urbani Vili, et Statutorum sanctae memoriae Rutscii, Rus- 
siae nostrae Metropolitani, in perpetuum hac nostra Congregatione amoverit.92 Quin 
etiam Beresvecen. monasterii iure, paulo ante factam pro sustentatione Protoarchiman- 
dritarum cessionem, hoc in Congressu nostro nova resignatione firmaverit. Caetera- 
que pro bono Religionis, quemadmodum ex ipso Congregationis contextu Vestris 
Eminentiis patebit, decrevit. Et praecipue illud ius sibi ex gratia Regum Serenissi
morum collatum, de suo ad Religionem affectu emollivit, quod nullum amplius Re
ligiosum, absque scitu Religionis, nisi quem bene meritum de S. Unione et Religione 
Superiores iudicaverint, ad Abbatias nostras, et Episcopatus promoturum se receperit, 
et sanctissime per eandem Congregationem statuerit. Qui ritus retroacta aetate mul
tum Religioni facessebat negotii, multique longe ante alios immeriti sic cum dolore, 
dedecore, et nocumento Religionis, per Ill.mos Metropolitanos, aut homines saeculares 
ad eiusmodi dignitates promovebantur. Proinde qua par est submissione Vestras Emi
nentias precamur, ut quae nostra statuta sunt in Congregatione, mediante . . .  authori- 
tate VV. Eminentiarum, SS.mus D. Dominus Noster Clementissimus, pro bono Religio
nis unionis nostrae confirmare, et approbare dignetur. Quandoquidem vero Sacra R. M. 
plurimis retro annis, a Serenissimis Regibus, et tota Russia variisque Reipublicae Polo- 
nae proceribus desideratum susceperit opus promovendum, ut tandem aliquando Schi
smaticorum e gente nostra Ruthena fieret Unio, et ad SS.mum Dominum Nostrum 
eorum fieri . . .  cuius rei causa idem Serenissimus etiam colloquium nos inter et 
Schismaticos fieri, pro Regia sua solicitudine intense procurat, nobis quidem illud 
benigne persuadendo, Schismaticis autem severe, et sub privatione beneficiorum iniun- 
gendo. Ideo Vestras Eminentias, omni quo fieri nobis licet conatu, et ea qua inte
grum est animi contentione exoramus, quatenus idem colloquium nostrum, SS.mi 
Domini Nostri authoritate et benedictione, vestris Eminentiis sese interponentibus, 
felici terminetur exitu. Pro quibus negotiis enixe Vestris supplicantes Eminentiis, nos-

90 Pachomius Ohilevycz (1675-1679).
01 Stephanus Martyszkevycz (1679-1686).
“  In Capitulo generali an. 1675. Cfr. in volumine Capitulorum, sub an. 1675.

trosque pro Fide Sancta iisdem devoventes labores, et longe submissa deferentes 
obsequia, purpuras eorundem sacras humillimis veneramur basiis.

Datum Zyroviciis, Augusti 13, 1679.
Eminentissimarum et Rev.marum Dominationum Vestrarum

humillimi, devot.mi et obli.gmi Servi
C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae Metrop. (mpr.)
Leo Zalenski, Prototronius Metropoliae Kiovien., Episc. Vladimi- 

rien. et Brestensis.
Michael Marcianus B ialozor, Episcopus Pinscensis (mp).
J acobus S usza, Episcopus Chelmen. et Belzen., Archimandrita 

Zydicinen.
Metrophanes D rucki S okolinski, Archiepiscopus Smolen. et 

Severien.
S tephanus Mathiszkiewicz B usinski, Protoarchiman. Ord. S. Ba- 

silij Magni (mp).
Pachomius O hilevicz, S. Theol. D., Ord. S. В. M. Proto Con

sultor.
S ymeon C ypryanowjcz, Consultor O. D. В. M., Superior Zyro- 

viciensis (mpr).
G eorqius Maleieuski, O. D. B. M. Consultor, Praepositus Cze- 

reien.
Bonifacius P uczkowski, Ord. D. Basilii, et Proconsultor
J osephus P ietkiewicz, Secretarius Ord. D. Basilii Magni, Supe

rior Bithenensis.
Ad S. Congr. de Prop. Fide.

35.
.............................................  1679.

De Daniele Szumlanskyj, Missionario, examinando de eius indole et capacitate labo
randi in Russia.

APF, Scritt. rif.n. Congr. Gen. voi. 474, f. 170.

Excerpta ex litteris D.ni Metropolitae Rutheni.
Quantum ad P. Danielem Szumlanski,93 Ordinis Praedicatorum, qui sese offert 

S. D. Nostro ministerio ineundo lucrandorum et convertendorum schismaticorum 
hominum ad communionem S. R. Ecclesiae, resigno arbitrium, et sensum meum 
arbitrio sensuique eiusdem S. D. Nostri. Hoc tamen addens, imperio ac iussu Sanctae 
Sedis inductus, non me sperare optandum secuturum effectum per ipsum Patrem, cum 
non credam facile ipsum versatum esse in rebus Ruthenicis, uti qui appellet suum 
Patruum nuper conversum Patriarcham,94 qui est simplex Episcopus. Instituendum

93 Hic Religiosus ex familia proveniebat Josephi Szumlanskyj, Episcopi Leopoiiensis, qui 
eius erat Patruus. U t videtur, in Ritu celebrabat Latino.

94 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoiiensis (1676-1708) fidem catholicam anno 1677 
secreto professus.

tamen esset examen super qualitatibus, peritia, et gravi in huiusmodi opera istius 
Patris. Nec tantum operae, laboris, industriarum, ac sumptuum ipsum impensurum 
pro singulis Comitiis Generalibus, obtinendo ne restaurentur ecclesiae collabentes 
Schismaticorum, quantum pro hoc eodem consequendo effectu impendit ipsemet Me
tropolitanus Rhussiae cum suis Confratribus Dominis Episcopis, acriter semper zelans, 
ut ipsum schisma aut convertatur, si forte id sit sperandum, aut, si spes restet nulla, ruat.

Adiungens eidem ultimum atque N.° Xmum Punctum de R. P. Daniele Szum- 
lanski Dominicano, qui nescit quid petat apud Sacram Congregationem. Si potest 
me iuvare in hoc sancto opere conversionis Schismaticorum, dabitur experimentum 
futuris Comitiis; ibi enim desudandum nobis erit et expendendum aliquid.

36.
Cholm, 26  . // . 1680.

De proposito Regis Poloniae convocandi Congressum Lublinensem ad ineundam Unio
nem universalem Ruthenorum.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 63, fol. 34.
T h e in e r  A., M onum enta Poloniae et Lithuaniae, voi, III, pag. 675, nr. 690.

S.me ac B.me Pater, D.ne D.ne Clementissime.
De Regiae Maiestatis voluntate Civitatem Poloniae Lublinum Episcopi, Prelati, 

Religiosi et praecipui Sacerdotes Uniti numerosi in Ianuario elapso accesseramus, ut 
tandem aliquando cum Schismaticis, quorum pars non spernenda fuit, in fide sancta con
cordiam iniremus.95 Sed haec non evenit nobis felicitas, quod ex instinctu suorum 
Praelatorum schismatici Nobiles ad S. R. recurrerint Maiestatem, implorantes, ne 
iuribus quaepiam eorum fieret iniuria, atque ut concordia haec de suorum licentia 
Patriarcharum statueretur. Sacra R. M. recursum ad Patriarchas, uti lege Polona 
prohibitum, denegavit; interim tamen, ob quosdam Patriae nondum sedatae respectus, 
terminum congressus nostri et concordiae itidem Lublini, faxit Deus, ineundae, ad 24 
Iunii labentis anni protelavit.96 Itaque nonnulli nostrum, emensis ad centum quinqua
ginta leucis et exhaustis sumptibus, inopino ad proprios reverti lares coacti sumus. 
Et quia hoc onus nobis congregandi iterum impendet, quod S. R. M. veneremur 
conatus, longeque magis anhelemus ad concordiam, comparere quidem Lublini vo
lumus, verum ut etiam S. R. M. nostro praesens congressui, et Ill.mus Nuntius tempore 
et loco praefixo adesse dignetur, peroptamus; hinc enim facile coniicimus, imo spe
ramus, et effugiis Schismaticorum et perplexitatibus dubiorum obviari posse; quare 
omni qua par est submissione necnon precum contentione V. S. exoramus, ut et 
S. R. M. hac super re benigne compellare, et Ill.mo Nuntio summe necessariam nobis 
assistentiam iniungere velit. Nostra insuper humillima cum nomine aliorum omnium, 
qui ante hoc scriptum domos secesserunt suas, tum nostro V. Sanctitati deferentes 
obsequia, pedibus eius sanctissimis humilibus cum osculis advolvimur.

Chelmae, 26 Februarii 1680.
Sanctitatis Vestrae, Domini, D.ni nostri Clementissimi

humillimi, devotissimi et obligatissimi Servi et Filii ad pedes 
C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae et Polocen. mpp.
Iacobus S usza, Episcopus Chelmae et Belzae, manu propria.

°® Agitur de novo tentamine s. d. Unionis Universalis totius Russiae, quae, toties atten
tata, nunquam tamen effectum plenum obtinuit..

m Nova haec sessio locum nunquam habuit, et mox revocata fuit, propter circumstantias 
potissimum politicas Regni Poloniae.

37.
Cholm, 26 . II . 1680.

De Colloquio Lublinensi frustrato, necnon de Decimis Chelmensibus.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 122-123.

Eminentissimi et Rev.mi Principes,
Domini, Domini et Patroni Colendissimi.

Congressus nostrorum Unitorum, tam Episcoporum et Praelatorum, quam Reli
giosorum et Sacerdotum, Januarii 24, anno currenti, in Urbe Polona Lublinensi fac
tus, non minus splendore ecclesiastico, et musicae vocalis excellenti sinphonia, (cum 
Divina septem mitrati Episcopi et Praelati in templis latinis solemniter celebraremus) 
quam Religiosorum et Sacerdotum, qua pietate, qua doctrina pollentium copia, mi
rum quantum in Catholicis affectum, in Schismaticis stuporem ingeneravit. Atque 
ut Catholici latini iuxta atque Rutheni in ardentes effusi fuerant preces, quia iste con
gressus desideratissima coronaretur Unione, sic Schismatici varia fecere molimina, 
quatenus hoc sacrosanctum subruerent opus. Nescitur quid sibi, suoque metuentes 
Schismati. Convenere equidem duo ipsorum Episcopi, et tertius nominatus, cum suis 
Praelatis, et Religiosis, et Sacerdotibus copiosis, verbo obsequentes Regio. Verum- 
tamen et clam et palam S. R. Maiestatem, et Aulam suam solicitaverunt, praetenden
tes se non posse, praeter scitum Patriarcharum, eam fidei sanctae attentare concor
diam, et oraverunt, ut ne iurium suorum aliqua fieret convulsio. S. R. Maiestas ratione 
recursus ad Patriarchas nullum praebuit consensum, quod Legibus Patriae adversa
retur.

Conventum autem solvi, et ad Iunii 24m transferri, litteris suis utrique nostrum 
parti denunciavi, eodemque in loco iterato celebrari demandavit. Quo tempore et 
loco omnes comparere quidem non recusamus, sed id unicum a Vestris D. D. Emi- 
nentissimis supplicamus, ut Sanctitas Sua D. Dominus Noster Clementissimus, et 
V. Eminentissima de Fide Propaganda Congregatio Sacrae Regiae Maiestati proponere 
velit, quatenus Rex Serenissimus sua eodem in loco adsit praesentia, ne quidquam 
effugii a tam sancto opere Schismatici comminiscantur, atque in herba opprima
tur.97 Nam et iam (f. 122v) nunc multi qua Laici eorum nobiles et plebeii, qua Cle
rus et Religiosi, nimium in modum indolescebant, eum per suos nonnullos Praela
tos Congressum disturbatum, nec concordiam, quam peroptaverant, consecutam. Dein
de velint Suae Eminentiae rem tanti momenti Ill.mo Nuncio impensius commendare, 
ut non minus apud Regiam Maiestatem, quam apud Magnates, tum Spirituales, tum 
Laicos, sua elaboret dexteritate, quia tantum tamque proficuum fidei sanctae negotium 
prosperrimum haberet exitum; et ipse, ubi conventus noster celebrabitur, praesto no
bis esse velit, quatenus consilia nobis in omnibus rebus sua subministret, dubiis uni
versis occurrat. Alias enim veremur, ne tot labores nostri, et per tam remota loco
rum intervalla itinera suscepta et suscipienda, sumptusque permagni pessum eant. 
Quippe nostrum aliis centum fere quinquaginta leucas Lublinum perficere neces- 
sum. 07

07 Frustra tentatum fuit. Cfr. M. S. M a r u s y n , D ie Vereinigung der Peremysler und 
Lem berger E farch ien  mit dem  Apostolischen Stuhle, Romae 1956, pag. 17-27.

Ad haec rogamus, ut quae Decreta Sacra Romana Rota de Decimis tulit Chel- 
mensibus98 executioni Ill.mus demandet Nuncius. Hucusque enim Clerus et Capi
tulum latinum Chelmense, Illustrissimo moderno Episcopo Chelmensi patrocinante, 
hisce decretis renuit obsecundare. Supplicat insuper Vestris Eminentiis hisce in literis 
Rev.mus Chelmen. noster, et una cum ipso ego, quia Vestrae Eminentiae Cau
sam eius et scholarum nostrarum Chelmen., quas nostri regunt Religiosi Basiliani, 
inter Patres Piarum, ut dicuntur, Scholarum, decernere tandem aliquando velint. Sum
mas enim ab ipsis Patribus, et studiosis eorum iniurias nostri Religiosi et studiosi 
Rutheni perpessi sunt. Qui Patres mere in praeiudicium nostrorum, et eradicationem 
nostrarum scholarum, a quodam Praelato Chelmensi latino, ab annis tredecim ad 
Ecclesiam latinam Parochialem Chelmae introducti sunt, et Parochialia exercent. Scho
lae autem nostrae longe multo antea, pro Ruthenorum studio potissimum, ad Ca
thedram Ruthenam erectae, Regum Privilegiis, et SS.mi olim Urbani Vili Apostolico 
Brevi sunt confirmatae, et Academiae Cracoviensi incorporatae. Civitas haec est mo
dica, Cives Rutheni fere omnes, nec potest educatio fieri nostrorum studiosorum, 
quae per Patres dictos omnibus praepeditur (f. 123) modis. Cathedra etiam latina 
post quatuor leucas a Chelma. Habent Latini amplissimum Collegium Soc. Jesu Lu- 
blinense, habent Academiam Zamosciensem, illud 10 leucis, istam septem Chelma 
distans. Ut in iis locis studeant. Et vero hoc super negotio omnia Juridica instru
menta in Cancellarla eiusdem Varsaviae collationata, atque ut Romam ab eodem Il
lustrissimo Nuncio transmitterentur, pro nostris Religiosis Chelmensibus supplica
tum. Nescimus tamen utrum hucusque sint transmissa. Obnixe proinde exoramus, qua
tenus Vestra Eminentia, authoritate sua apud Sanctissimum Dominum Dominum No
strum Clementissimum interposita, supersedere Patribus dictis a scholis suis mandare 
velint. Ad nos Rutheni varii, etiam Schismatici passim confluunt, et copiosiores con
fluerent, si nulla nobis essent impedimenta. Atque ita non duntaxat eruditionem, ve
rum etiam penes Ritus suos, fidem catholicam cum eruditione imbiberent. Neque so
lum salutis suae facile compotes fierent, sed etiam aliis ansam eiusdem nullo negotio 
praeberent. Pro quibus omnibus saepius ac iterum, omni cum submissione, Vestris 
Eminentiis supplicando, nostraque iisdem submissa deferendo obsequia, Eminentissi- 
mas Vestras exosculamur Purpuras.

Datum ad Cathedram Ruthenam Chelmensem, Februarii 26ta, 1680 Anno.
Eminentissimarum et Rev.marum Domininatioum VV.rarum

humillimi, devotissimi et oblig.mi Servi 
C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae et Polociae. 
J acobus S usza, Episcopus Chelmen. et Belzensis, manu 

propria.

38.
Derman, 5 . IV  . 1680.

De concessione gratiae incedendi in Urbe sine socio, de Colloquio Lublinensi, et de 
negotiis Eparchiae Chelmensis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 14, f. 134rv.

°® Quaestio haec Romae agitabatur iam inde ab anno 1643, sed nunquam tamen ad ef
fectum deducta fuit.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes. Domini et Patroni Colendissimi.
Tardius quam oportuit innotuit nobis a Religioso Ordinis nostri Divi Basilij 

Magni pro nunc in Urbe ad SS. Sergium et Bacchum Residente" Decretum SS.mi 
Domini Nostri, quo districte prohibentur Religiosi per Urbem incedere sine Socio. 
Quod Decretum cum etiam illum eundem nostrum Residentem stringat, ex quo nul
lum habet penes se Socium Religiosum, adeoque non potest commode stare illo 
Decreto, ideo tota Sacra Religio nostra humillime supplicat Vestris Eminentissimis 
Dominationibus, quatenus illum nostrum Residentem SS.mo Domino commendare 
velint, ne praedicto Decreto stringatur. Equidem libentissime ei Socium aliquem trans
mittere vellemus. Verum difficilis transeundi modus, partim ob pestem grassantem 
in variis Germaniae partibus, partim ob varia Patriae incommoda, impedit. Curaturi 
tamen sumus aliquem Socium ei submittere, quantocyus possibile erit, cessantibus 
incommodis et periculis, praesertim vero cessante periculo pestilentiae.

Colloquium nostrum cum Schismaticis, quod hactenus diebus Januarii disturba
tum, et translatum est a Sac. Regia Maiestate pro 24 Junii, cum praevideremus dif
ficultates varias iterum disturbaturas, ideo postulavimus a Sac. Regia Maiestate pro
telandum esse ad aliud commodius tempus, ut sub praesentiam ipsius Regiae Maie- 
statis, tum etiam Ill.mi Nuntii Apostolici celebrari queat, sive hoc sit sub tempus 
Comitiorum, sive aliquo alio tempore; proinde etiam in hoc negotio supplicamus Ve
stris Eminentissimis Dominationibus, quatenus instare velint apud SS.mum, ut suis 
literis compellare dignetur Sac. Regiam Maiestatem, ne nobis in tam sancto et pio 
opere sua praesentia desit. Ill.mo quoque Nuncio iniungat, ut etiam praesto nobis 
esse velit in hoc eodem negotio. Ita enim omnes difficultates disturbantes (f. 134v) 
facillime evitabuntur.

Caeterum Rnd.mus noster Episcopus Chelmen.100 supplicat Vestris Eminentissimis 
Dominationibus in negotiis suae Ecclesiae, videlicet quod Decreta S. Rotae Romanae 
de Decimis suis post Ruthenos agros exigen. nondum hucusque executioni mandata, 
et Capitulum latinum,101 habens sibi faventem Ill.mum suum Episcopum, Senatorem, 
ea contemnit. Tum etiam, quod in negotio cum RR. Patribus Piarum Scholarum 
ratione studiorum nullam resolutionem a Vestris Eminentissimis Dominationibus 
habeat; quapropter humillime petit, ut tandem aliquando hisce negotiis finis impo
natur, patrocinantibus sibi Vestris Eminentiis. Quarum gratiae, promotioni, protectioni 
et patrocinio humillime nos commendatos esse volentes, sacram purpuram Vestra
rum Eminentissimarum Dominationum exosculamur.

Dermani, 5 Aprilis 1680.
Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum VV.rarum 

humillimi, devotissimi, et oblig.mi Servi

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus Metropolitanus totius Rus- 
siae, et Polocen. etc.

Ia c o b u s  S u s z a , Episcopus Chelm. e Bel. (mp).

08 Josephus De Camillis (1674-1689), dein Episcopus Munkacsiensis (1689-1706).
1,10 Jacobus Susza (1652-1686).
101 Capitulum latinum Chelmense, eiusque Episcopus tunc temporis, Stanislaus Swie- 

cicki (1677-1696).
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Stephanus Martischievicz B usinski. Protoarchimandrita Ord. S. 
B. M.

Pachomius O hilew icz, Ord. S. Basilii M. Consiliarius.
Symeon C ypryanovicz, Consultor O. D. В. M., Superior Min- 

sciensis.
G eorgius Maleiew ski, Consultor O. S. В. M., Superior Zyrovi- 

cien. (mp).
Josephus P ietkiewicz, Secretarius O. D. B. Magni, Superior 

Bithenen. (mp).

39.
Polock. 15 . XII . 1680.

De Procuratore in Urbe, deque Hospitio SS. Sergii et Bacchi.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 74rv.

Ill.mo et R.mo Domino Cibo, Secret. Sacr. Cong. de Prop. F.102
Ill.me et R.me Domine, Domine et Patrone Observandissime.

Semper nos uniti Catholici a Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Ill.mis 
Secretariis omnem rebus in nostris gratiam et favorem experti sumus. Quem etiam 
nunc a Vestra Ill.ma, et R.ma Dominatione enixe expetimus. Et quia saepe saepius 
ad Sacram Congregationem, Eminentissimos Cardinales, et SS.mum Dominum, Do
minum Nostrum Clementissimum, scribimus, litterasque nostras Admodum R.do Patri 
nostro pro tempore Procuratori committimus, modernum R. Patrem Josephum de 
Camillis,103 et negotia nostra, ea qua par est contentione et submissione gratiae, et ef
ficaci Vestrae 111.mae et R.mae Dominationis protectioni commendamus. Scireque de 
nobis Unitis Vestram Ill.mam Dominationem dignetur, nos omnibus viribus Catholi
cae cum S. R. E. Unionis bonum promovere ; iura nostra, et bona Ecclesiarum no
strarum pro virili tueri; cum Schismaticis de nostrarum ovium salute ad sanguinem 
concertare; demum singulos fere in dies animas nostras periculis pro Fide Sancta 
exponere. Et quia inter caeteras gratias, immunitates, et privilegia S. R. Ecclesiae no
bis collata, fundationem ad SS. Sergium et Bacchum Romae habemus, locum istum 
sacrum a Vestra Illustrissima et Reverendissima Dominatione protegi atque foveri toto 
pectoris nisu exoramus. Nec velit eum Vestra Ill.ma et R.ma Dominatio Graecis Epi
scopis, nescio qualibus (f. 74v), tanquam advenis patere. Quippe illi habent ad glo
riosam S. Athanasii Ecclesiam longe iustiorem aditum, quam ad nostram Ruthenam. 
Deinde cum SS.rum Martyrum Sergii et Bacchi locus sit pauper, et modicam no
stro Procuratori sustentationem subministret, quomodo potest advenis Graecis Epi
scopis sufficere? potissimum quod hoc ipsum esset contra mentem fundationis. Pro
inde iterum ac saepius Vestrae Ill.mae et R.mae D.ni supplicamus, quatenus et nostrum 
modernum Procuratorem, et negotia nostra ipsi commendata et imposterum com
mendanda, authoritate, qua pollet magna, protectione probatissima, gratia sua paterna, 
pro nostrae pauperis bono Unionis, pro Fidei Sanctae maiore in Russia incremento,

ш Eduardus Cybo, Secretarius S. C. de Prop. Fide (1686-1695).
103 Procurator in Urbe (1674-1689), dein Episcopus Munkacsiensis (1689-1706).

proque ampliore divinae gloriae propagatione promovere, protegere, et fovere dignetur. 
Nos autem pro eiusmodi Vestrae Ill.mae D.nis in nos favoribus et diuturnam a Deo 
Domino vitam, et omnem in ea prosperitatem Vestrae Ill.mae D.ni omni qua pos
sumus ratione et exoratione deprecabimur. Obsequia demum nostra submissa Vestrae 
Ill.mae et R.mae Domimi nunc deferentes, manemus 

Ill.mae et R.mae D.nis Vestrae

humillimi, dev.mi et obseq. Servi 
C yprianus Zochowski, Archiepiscopus totius Russiae et Polocien. 
J acobus S usza, Episcopus Chelmen. et Belzen. unitus (manu pro

pria).
Polociae, Decembris 15, 1680.

40
Varsavia. 21 . III . 1681.

Documentum pubblicum unionis Episcopi Leopoliensis et Peremysliensis cum S. Ro
mana Ecclesia.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 85rv.

In Nomine Domini. Arnen.
Omnibus, et singulis praesentes lecturis, et audituris fidem facimus, et attestamur 

nos infrascripti, quod Anno Domini Nostri Jesu Christi 1681, Indictione Romana 
quarta, die vero 21 Mensis Martii, in Regio Palatio, Varsaviae existente, constituti 
personaliter Rev.mi Domini Josephus Szumlanski, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, 
et Camenecensis, Innocentius Winnicki,104 Episcopus Premisliensis, et Samboriensis 
praetensus, tum etiam R.di Archimandritae seu Abbates Barlaam Szeptycki,105 Unioven- 
sis, Silvester Tvorowschi, Ourucensis. Primi quidem DD.ni Episcopi supranominati, 
flexis genibus,et Sanctis Evangeliis tactis, medio iuramento, fidei professionem iuxta for
mam ab Urbano Papa 8° pro Orientalibus praescriptam, et hic adiunctam de verbo ad 
verbum clare, et intelligibili voce, singulariter singuli, prout iacet, in manibus Ill.mi 
et R.mi Domini Joannis Stanislai de Witwica Witwicki, Episcopi Kioviensis, Czerniko- 
viensis, Abbatis Plocensis106emiserunt. Secundi vero, videlicet Archimandritae praefati, 
una cum DD. Episcopis Neounitis subscripserunt se tantum Professioni Orthodoxae 
fidei ab Orientalibus faciendae, sed eamdem Professionem de verbo ad verbum pro
ferendo, et (f. 85v) legendo postea emittere promiserunt in manibus Domini Epi
scopi Leopoliensis. Quod totum actum est praesentibus Ill.mo et Excellentissimo 
Domino Stanislao Joanne in Jablonowo Jablonowski, Palatino Russiae, Exercituum 
Regni Poloniae Campiduce, Perill.mo Domino Josepho Boguslao Sluzka, Vexilifero 
Magni Ducatus Lituaniae, nec non Perill.mo Domino Francisco Sigismundo

304 Innocentius Vynnyckyj (1680-1700).
305 Barlaam Szeptyckyj, Abbas Unioviensis ab an. 1680, dein ab an. 1710 Episcopus 

Leopoliensis (1710-1715).
306 Stanislaus de Witwica Witwicki, Episcopus Kioviensis, et dein (post annum 1681) 

Luceoriensis Latinorum.

Zaleski, Capitaneo Novicens. testibus, aliisque, et praeterea nobis infrascriptis, vo
catis, rogatis, et ad negotium pertinentibus.

In cuius rei fidem nos subscripsimus, et solito Ill.mi, ac R.mi Domini Metropolitae 
Russiae sigillo signari curavimus praesens hoc Instrumentum.

Varsaviae, die 21a Martii, Anno Domini 1681.

C iprianus Zochowski, Archiepiscopus totius Russiae, et Polocen. 
J acobus S usza, Episcopus Chelmensis, et Belzensis.

(Locus....sigilli)
Leo Z alenski, Prothotronius Russiae, Episcopus VIadimiren. et 

Brestensis.
J oannes Malachowski, Episcopus Premisliensis et Samborien. 
Stephanus Martiszkiewicz B usinski, Protoarchimandrita Ordi

nis D. Basilii Magni.

41.
Varsavia. ЗО . III . 1681.

Pontifex certioratur de unione Episcoporum Leopoliensis et Peremysliensis.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 64, fol. 67.
T h e in e r  A., Vet. monum. Póloniae et Lithuaniae, voi. III, pag, 678, nr. 695.

S.me ac Beat.me Pater, D.ne D.ne noster Clementissime.
Anno elapso Lublini107 pro conversione gentis Roxolanae, eiusque Cleri lachrymis 

fusis, expensis effusis, quaesivimus oves errabundas ovili Sanctitatis V., D.ni, D.ni 
Nostri Clementissimi, aggregare ; sed ita volente, vel differente hoc magnum salutis 
negotium Divina Maiestate, non valuimus quidquam ex voto communi perficere. Hisce 
vero Comitiis indefessis studiis, tantoque fortunarum nostrarum dispendio, ac sollicitis 
conatibus Ill.mi ac R.mi D.ni, D.ni Archiepiscopi Ephesini, Nuntii Apostloici,108 effe
cimus hoc, ut R.mi D.ni Iosephus Szumlanski, E.pus Leopoliensis, Innocentius Win- 
nicki, Episcopus Premisliensis, una cum aliquot Archimandritis accesserint Sanctitatis 
V. Petram, seu verius in Petro et Sanctitate Vestra Christi potestatem adoraturi, 
atque manifestaverint se esse Episcopos Sanctae Sedi Oecumenicae Romanae unitos. 
Hoc dum gaudium S. V. uniti Praesules annunciamus, instantissimis supplicamus 
precibus, ut nosmetipsos, Religionem Basilianam paternis beneficentiis et Pontificia 
munificentia saltem pro typo slavonico excitando ac Seminario in Russia, et praecipue 
ad Monasterium Basilianum Zyrovicense, erigendo sublevare dignetur. Vix enim spi
ramus hisce calamitosis Reipublicae temporibus ob graves et publicas contributiones, 
ob hyberna militum, et instans Turcicum bellum. Accedentes vero noviter D.nos 
Episcopos Leopoliensem et Premisliensem dignetur S. V. non modo paternis pro
sequi gratiis, sed et Sacrae Regiae Maiestati commendare, ut supplicationibus eorum 
circa promissos olim et obtinendos apud Rempublicam honores, ac temporalia com- * 106